UBND TỈNH LAI CHÂU

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

CHỐNG DỊCH COVID-19

Số: 197 /CV-BCĐ

V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19

và quản lý, cách ly đối với người

đến/về từ nơi có dịch bệnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Lai Châu, ngày  26 tháng 7 năm 2020

                Kính gửi:

  - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể,

                       cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh;

  - UBND các huyện, thành phố.

 Hơn 3 tháng qua Việt Nam không có ca nhiễm mới Covid-19 trong cộng

đồng. Tuy nhiên, theo thông báo của Bộ Y tế đến sáng ngày 26/7/2020 xác định

bệnh nhân số 416 (BN nam 57 tuổi) và bệnh nhân số 418 (BN nam 61 tuổi) ở

Thành phố Đà Nẵng dương tính với SARS-CoV-2, hiện chưa rõ nguồn lây.

Trước tình hình trên và thực hiện Thông báo số 235/TB-VPCP ngày 25/7/2020

của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc

họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19; Văn bản số

2426/BCA-QLXNC ngày 17/7/2020 của Bộ Công an về việc chấp thuận cho

người nước ngoài nhập cảnh; để chủ động ngăn chặn dịch Covid-19 xâm nhập,

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành, cơ

quan, đơn vị trên toàn tỉnh triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, khuyến cáo người dân, cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tạm dừng di

chuyển đến các địa phương có dịch với mục đích tham quan, du lịch, thăm thân,

công tác và những công việc không cần thiết khác. Với những người đang ở địa

phương có dịch phải có các biện pháp tự bảo vệ, phòng chống lây nhiễm Covid-19.

 Đối với những người đến/về từ nơi có dịch trở về địa phương trong thời

gian từ ngày 12/7/2020 trở lại đây phải thực hiện khai báo y tế tại cơ sở y tế gần

nhất và chính quyền địa phương; áp dụng biện pháp cách ly, theo dõi sức khỏe

14 ngày tại nhà. Trường hợp có triệu chứng bất thường như sốt, ho, khó thở…

cần thông báo hoặc đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được xử lý theo quy định.

 Khuyến khích người dân thường xuyên áp dụng các biện pháp rửa tay

bằng xà phòng, dung dịch sát khuẩn và đeo khẩu trang tại nơi công cộng.

 2. Sở Y tế thường xuyên cập nhật tình hình diễn biến dịch bệnh tại địa

phương có dịch, thông tin kịp thời cho Sở Thông tin và Truyền thông, cơ quan

thông tấn, báo chí, các đơn vị, địa phương trong tỉnh được biết để theo dõi, quản

lý người có yếu tố dịch tễ, đặc biệt là thông tin các địa điểm, lịch sử di chuyển,

nơi các bệnh nhân đã đến; rà soát các trường hợp người đến/về từ nơi có dịch để

áp dụng các biện pháp cách ly phù hợp.

2

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc

SARS-CoV-2 cho các trường hợp đến/đi về từ nơi có dịch theo quy định. Hàng

ngày tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh số người đến/về từ nơi có dịch và triển

khai các biện pháp phòng, chống hiệu quả.

Tăng cường giám sát, lấy mẫu, xét nghiệm với tất cả các trường hợp có

triệu chứng mắc bệnh đường hô hấp, các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, giám

sát trên diện rộng để phát hiện nguồn lây; kịp thời phát hiện, cách ly, khoanh

vùng, xử lý triệt để ổ dịch.

Bảo đảm sinh phẩm xét nghiệm, vật tư, trang thiết bị y tế cho công tác

phòng, chống dịch. Áp dụng các quy trình, phác đồ điều trị hiệu quả và hỗ trợ

chuyên môn, kỹ thuật giữa các tuyến.

 3. Sở Y tế, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND các huyện,

thành phố sẵn sàng kích hoạt các đội điều tra, xác minh của tỉnh, của các huyện,

thành phố để xác minh, truy vết các trường hợp có yếu tố dịch tễ.

4. UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo rà soát, phân loại những

người đến/về từ nơi có dịch trở về địa phương trong thời gian từ ngày 12/7/2020 trở

lại đây để áp dụng các biện pháp theo dõi, quản lý và cách ly chặt chẽ, đúng quy

định; hằng ngày tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh và Sở Y tế trên nhóm zalo Ban

chỉ đạo tỉnh (Riêng các sở, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố rà soát

gửi danh sách về Ban chỉ đạo Covid-19 thành phố Lai Châu để tổng hợp, báo cáo

chung).

Chỉ đạo phát huy vai trò của các tổ tự quản phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 nhằm nhanh chóng phát hiện các trượng hợp đến/về từ nơi có dịch,

các trường hợp có yếu tố dịch tễ để áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch

theo quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Y tế cùng các

cơ quan thông tấn, báo chí thông tin kịp thời, thường xuyên để người dân chủ

động thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch, không chủ quan, lơ là

hoặc có tâm lý hoang mang; chỉ đạo tăng cường thực hiện ứng dụng công nghệ

thông tin như Ncovi, Bluzone để phát hiện, truy vết các trường hợp có nguy cơ

lây nhiễm và quản lý thông tin, truyền thông đã chỉ đạo.

6. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh,

Sở Y tế, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Ngoại vụ, các cơ quan chức

năng, UBND các huyện, thành phố tăng cường kiểm soát chặt chẽ hoạt động

xuất nhập cảnh, đặc biệt tại đường mòn, lối mở, khu vực Cửa khẩu, biên giới,

coi các trường hợp nhập cảnh trái phép như các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh

để áp dụng các biện pháp cách ly y tế và xử lý theo quy định. Tăng cường kiểm

tra, rà soát từng đối tượng là chuyên gia, người nước ngoài vào làm việc trên địa

bàn tỉnh đảm bảo theo đúng quy định, đúng đối tượng theo chỉ đạo tại Văn bản

số 2426/BCA-QLXNC ngày 17/7/2020 của Bộ Công an.

7. Các Sở, ngành: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Y tế, Lao động

3

TB&XH và UBND các huyện, thành phố tiếp tục tổ chức tốt việc thực hiện cách

ly, bảo đảm thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc, đủ thời gian theo hướng dẫn của

Ban chỉ đạo quốc gia và Bộ Y tế; đồng thời tiến hành rà soát, kiểm tra toàn bộ

quy trình thực hiện cách ly không để xảy ra lây nhiễm chéo trong các cơ sở cách

ly và lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các địa

phương, nhất là các địa phương có nguy cơ cao xây dựng phương án phòng

chống dịch và tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp phổ thông trung học trên địa bàn, bảo

đảm an toàn.

9. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương tiếp tục có

biện pháp phù hợp hỗ trợ các chuyên gia, người lao động có tay nghề cao là

người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam làm việc tại tỉnh. Công bố quy trình,

thủ tục và thực hiện công khai minh bạch việc hỗ trợ các chuyên gia, nhà đầu tư,

nhà quản lý doanh nghiệp, lao động tay nghề cao được nhập cảnh làm việc. Chỉ

đạo các tổ chức, doanh nghiệp khi mời các chuyên gia, nhà đầu tư, đưa lao động

tay nghề cao vào làm việc trên địa bàn tỉnh phải chịu trách nhiệm thực hiện các

biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch theo đúng quy định.

Căn cứ nội dung Văn bản này, yêu cầu các cấp, các ngành, cơ quan, đơn

vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCTUBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ tỉnh;

- VPUBND: V1, V3, C, CB;

- Lưu: VT, VX2, BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Tống Thanh Hải

		2020-07-26T18:42:11+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-07-26T19:16:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-07-26T19:16:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!